全日病発第 133 号

2019 年 7月 12日

会 員 各 位

公益社団法人 全日本病院協会

会 長  猪 口 雄 二

人間ドック委員会

委員長  西     昂

－日本医師会認定産業医教育講演－

2019 年度「人間ドック研修会」の開催について

平素から本会の活動につきまして、ご支援とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

当協会人間ドック委員会では、人間ドックの質向上を目指し、第 61回 全日本病院学

会 in 愛知にあわせ、「人間ドック研修会」を開催いたしますのでご案内申し上げます。

当研修会につきましては、日本医師会認定産業医研修会として承認されておりますの

で、認定産業医の単位取得を希望する医師のご参加もお待ちしております。

また、当協会が認定している保健指導士(AJHA ヘルスマネージャー)として認定され

た方々につきましては、以前にご連絡した通り、「全日病 保健指導士」資格更新のため

の単位（2単位）に該当いたしますので資格更新を希望される方は是非、ご参加くださ

い。

記

開催日時 ：2019年 9月 28日（土） 13:40～15:40（120 分）

会  場 ：第 4会場(名古屋国際会議場 1号館 4階レセプションホール 東）

〒456-0036 名古屋市熱田区熱田西町 1番 1号

テ ー マ ：医療職のためのこれからの特定保健指導

参加対象 ：①全日本病院協会会員病院及びドック指定施設の医療従事者

         但し、以下の方々には特にご参加いただきたくお願い致します。

(1)保健指導士(ＡＪＨＡヘルスマネージャー)の認定者

(2)医師・保健師・管理栄養士・歯科医師

(3)当協会主催の「特定保健指導専門研修（食生活改善指導担当者研修）

コース」（30時間）を受講修了した、看護師・栄養士・薬剤師・

助産師・准看護師・歯科衛生士

②認定産業医の単位取得を希望する医師

受 講 料 ：無料（但し、学会参加費については別途必要となります）

定  員 ：200名（先着順とさせていただきます。）

申込方法 ：全日本病院学会内の委員会企画として行う研修ですので、学会に一般参加

の場合は事前申し込み不要です。

プログラム：【予定】

そ の 他 ：①認定産業医 生涯研修・専門２単位に該当。産業医認定シートは、対象

者へ研修会終了後、会場受付にてお渡しいたします。

②全日病 保健指導士(AJHAヘルスマネージャー)資格更新のための単位（2

単位）に該当いたします。会場受付にて受講票をお渡ししますので、終

了後、会場受付にご提出ください。

       ※注 全日病 保健指導士(AJHAヘルスマネージャー)資格更新の詳細

については全日病 HPをご参照ください。

       URL：https://www.ajha.or.jp/hms/tokuteikenshin/pdf/180817_4.pdf

【会  場】

地下鉄名城線「西高蔵駅」(2 番出口)もしくは地下鉄名港線「日比野駅」(1番出口)

下車、駅から徒歩 5分。

No. 時間 内容

1
13:40～

13:45

【座長挨拶】西   昂  公益社団法人 全日本病院協会 常任理事

全日本病院協会 人間ドック委員会 委員長

2
13:45～

14:40

【講 演①】「職域における特定保健指導」－アウトカムを求める保健指導

岡田 邦夫 特定非営利活動法人 健康経営研究会 理事長

大阪成蹊大学教育学部 教授

3
14:40～

15:35

【講 演②】第 3 期に入った特定保健指導～実施率・効果を高めるために

津下 一代 あいち健康の森健康科学総合センター

センター長

4
15:35～

15:40

【閉会挨拶】西   昂  公益社団法人 全日本病院協会 常任理事

全日本病院協会 人間ドック委員会 委員長

https://www.ajha.or.jp/hms/tokuteikenshin/pdf/180817_4.pdf